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ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ товаров
ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ через ТАМОЖЕННую

ГРАНИЦу РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
Для выделения особенностей перемещения товаров через таможенную 

границу Республики Беларусь необходимо сказать о перемещении товаров 
физическими лицами для личного пользования, что может коснуться граж-
данина любой страны.

Порядок перемещения товаров физическими лицами для личного поль-
зования определен:

- Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (далее — 
ТК ЕАЭС);

- Налоговым кодексом Республики Беларусь (Особенная часть);
- Законом № 129-З, Указом Президента Республики Беларусь от 21 июля 

2014 г. № 360 «О перемещении через таможенную границу Евразийского эко-
номического союза в Республике Беларусь товаров для личного пользования»;

- Указом Президента Республики Беларусь от 13 июля 2006 г. № 443 
«О таможенных сборах»;

- Соглашением о порядке перемещения физическими лицами товаров 
для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и 
совершения таможенных операций, связанных с их выпуском от 18  июня 
2010 г. (далее — Соглашение); 

- другими международными актами и законодательными актами Респу-
блики Беларусь.

Можно заметить, что порядок перемещения товаров физическими лица-
ми для личного пользования контролируется и определяется значительным 
количеством нормативно-правовых актов. Такое количество нормативно-
правовых актов обуславливается тем, чтобы обезопасить самих физических 
лиц от опасностей при пересечении таможенной границы Республики Бела-
русь и Евразийского экономического союза (далее — ЕАЭС), а также чтобы 
защитить государство и группу стран–участниц ЕАЭС от незаконного про-
никновения физических лиц и запрещенных веществ на свою территорию. 
Применение таких мер только укрепляет национальную безопасность и за-
щиту собственных граждан [1].

В соответствии с пунктом 45 ст. 2 ТК ЕАЭС к товарам для личного пользо-
вания можно отнести товары, которые предназначены для личных, семейных 
или иных нужд, не связанных с предпринимательской деятельностью [2].

Как правило, физическим лицом могут ввозиться и вывозиться товары 
для личного пользования как с уплатой таможенной пошлины, так и без 
уплаты. Зависимость от величины уплаты пошлины предусмотрена в отно-
шении неделимых товаров, а также товаров, перевозимых через междуна-
родные почтовые отправления [3, 4].
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К товарам для личного пользования не относятся товары, ввозимые че-
рез таможенную границу ЕАЭС в Республике Беларусь физическими лица-
ми чаще одного раза в три календарных месяца, если таможенная стоимость 
превышает сумму, эквивалентную 300 евро и (или) общий вес превышает 
20 килограммов.

Рассмотрим перечень товаров для личного пользования, не облагаемых 
таможенными платежами, в соответствии с Соглашением.

В сопровождаемом и несопровождаемом багаже без уплаты таможен-
ных платежей:

- товары для личного пользования (за исключением транспортных 
средств, этилового спирта и неделимых товаров), таможенная стоимость ко-
торых не превышает сумму в 1500 евро (авиатранспортом — 10 000 евро), 
и общий вес которых не свыше 50 килограммов, в данную норму в обяза-
тельном порядке включаются алкогольные напитки и пиво не более 3 литров 
включительно, а также 200 сигарет или 50 сигар (сигарилл), или 250 грам-
мов табака либо указанные изделия с общим весом не более 250 граммов;

- бывшие в употреблении товары для личного пользования согласно 
приложению 4 к Соглашению, временно ввозимые иностранными физиче-
скими лицами на таможенную территорию ЕАЭС, независимо от стоимости 
и веса, но в количествах, определенных данным приложением;

- товары для личного пользования, за исключением транспортных 
средств кузовов, независимо от стоимости и веса, ввозимые дипломатиче-
скими работниками и работниками административно-технического персо-
нала, направленными на работу в дипломатические представительства или 
консульские учреждения государства – члена Таможенного союза, а также 
совместно проживающими с ними членами их семей; в случае отзыва в уста-
новленном порядке и (или) возвращения в государство – член Таможенного 
союза в связи с досрочным расторжением трудового договора (контракта) 
при условии документального подтверждения факта такого отзыва и (или) 
возвращения;

- товары для личного пользования, за исключением транспортных 
средств и кузовов, независимо от стоимости и веса, ввозимые физическими 
лицами, направленными на работу в иностранное государство государствен-
ными органами (федеральными органами государственной власти), срок 
пребывания которых за пределами таможенной территории Таможенного 
союза составлял не менее 11 месяцев, не чаще одного раза в календарный 
год в период пребывания за границей при условии документального под-
тверждения соответствующим государственным органом (федеральным ор-
ганом государственной власти) периода и цели пребывания в иностранном 
государстве;

- товары для личного пользования (за исключением транспортных 
средств и кузовов), таможенная стоимость которых не превышает 5000 евро, 
ввозимые физическими лицами государства – члена Таможенного союза, вре-
менно проживавшими за границей, в случае их нахождения на консульском 
учете в загранучреждении государства – члена ЕАЭС не менее 1 года при 
их возвращении в государство – член ЕАЭС при условии представления до-
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кументов, выданных дипломатическими представительствами или консуль-
скими учреждениями государства – члена ЕАЭС за границей, подтверждаю-
щих факт нахождения на таком учете и возвращения в государство-ЕАЭС;

- товары для личного пользования (в том числе один автомобиль (легко-
вого транспортного средства товарной позиции 8703 с количеством мест, не 
превышающим 9 (и одного прицепа), полученных физическим лицом госу-
дарства – члена ЕАЭС в наследство за пределами таможенной территории 
Таможенного союза (признанные наследуемым имуществом), при условии 
документального подтверждения факта получения таких товаров в наслед-
ство (признания наследуемым имуществом). Обращаем внимание, что дан-
ная льгота не распространяется на иные категории транспортных средств: 
мотоциклы, грузовые транспортные средства, пассажирские автобусы с ко-
личеством мест от 10 до 12 и т.д. Документом, подтверждающим получение 
лицом, имеющим постоянное место жительства в Республике Беларусь, на-
следства за пределами таможенной территории Таможенного союза и содер-
жащим перечень товаров, полученных в наследство, являются документы, 
выданные нотариальными или иными компетентными органами страны от-
крытия наследства; 

- товары для личного пользования независимо от стоимости и веса, вво-
зимые обратно в неизменном состоянии, кроме изменений вследствие есте-
ственного износа или естественной убыли при нормальных условиях пере-
возки (транспортировки), хранения и (или) использования (эксплуатации), 
после их вывоза за пределы таможенной территории Таможенного союза, 
при условии подтверждения их вывоза;

- культурные ценности независимо от стоимости и веса при условии 
их отнесения к таковым в соответствии с законодательством государства – 
члена Таможенного союза. Для предоставления освобождения от уплаты 
таможенных платежей необходимо предоставить заключение Министерства 
культуры об отнесении товаров для личного пользования к культурным цен-
ностям.

Также необходимо обратить внимание на виды товаров которые одно-
значно облагаются таможенными пошлинами:

1) неделимые товары — под ними понимается товар для личного поль-
зования весом более 35 килограммов, состоящий из одной единицы или ком-
плекта товара, или в разобранном и не собранном состоянии, при условии, 
что товар обладает основным свойством собранного;

2) транспортные средства (кроме автомобилей — легковых транспорт-
ных средств товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешней эко-
номической деятельности до 9 мест включительно), не зарегистрированных 
на территории ЕАЭС;

3) этилового спирта — по ставке 22 евро за 1 литр;
4) алкогольные напитки и пиво свыше 3 литров, но не более 5 литров 

включительно — по ставке 10 евро за литр [2–4].
Такие правила существуют не просто так, а для сохранения безопасно-

сти государства и пресечения контрабанды и незаконной торговли, так как 
разрешая безграничный ввоз, можно уничтожить конкуренцию на внутрен-
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нем рынке и обанкротить местных производителей, которых вытеснят более 
дешевые товары из-за границы. Это всего лишь одна из множеств незамет-
ных целей, которые осуществляют таможенные органы, а именно обеспе-
чение экономической безопасности государства, поддержка местного про-
изводителя, а также предоставление в государственный и местный бюджет 
средств при превышении физическими лицами норм и лимитов по перевозке 
товаров для личного пользования при пересечении таможенной границы Ре-
спублики Беларусь. Тем самым данные меры защищают не только интересы 
Республики Беларусь но и ЕАЭС в целом, что позволяет Беларуси играть 
значимую роль в жизнедеятельности ЕАЭС [2–4].
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ЭКОНОМИКО-СТАТИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 
МАЛООБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

Проведен статистический анализ показателей в области малообеспе-
ченности, выявлены факторы, оказывающие влияние на уровень малообес-
печенности.

Объектом исследования данной работы являются домашние хозяйства 
г. Минска и Минской области, предметом — оценка уровня малообеспечен-
ности домашних хозяйств. Одним из актуальнейших вопросов для изуче-


